
C o p i a  

UNIONE COMUNI LOMBARDA DI VERRUA E REA 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA UNIONE N. 1 
 
OGGETTO: 

CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE A TITOLO 

GRATUITO CON FUNZIONE DI VICE SEGRETARIO.           
 

 
 

L’anno duemilaventuno addì quattordici del mese di gennaio alle ore undici e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

dell’Unione, nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Present

e 

  

1. Claudio SEGNI  Sì 

2. Pierangelo LAZZARI  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario dell’Unione Signor Dott. Umberto FAZIA 

MERCADANTE il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA dell’UNIONE 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri stabiliti dall’art. 49 della legge 18.8.2000 n 267 
espressione dei quali sono le firme apposte sul presente atto dai funzionari responsabili; 
 
ATTESO che il Segretario Comunale Dr. Umberto Fazia Mercadante cesserà dalle proprie 
funzioni il giorno 31.01.2021 per collocamento in quiescenza; 
 
CONSIDERATO che il medesimo, richiesto in merito, ha manifestato la propria disponibilità, 
pur in quiescenza, a fornire il proprio apporto collaborativo all’Ente, in forma gratuita, 
svolgendo mansioni di raccordo tra l’Amministrazione e la struttura, assumendo l’incarico di 
Vice Segretario comunale; 
 
RITENUTO di avvalersi della collaborazione del Dr. Umberto Fazia Mercadante, in forma del 
tutto gratuita, riconoscendo al medesimo unicamente il rimborso delle spese sostenute per 
raggiungere la sede comunale o per missioni istituzionali, con applicazione della tariffa ACI e 
con tetto di spesa stabilito in € 600,00= mensili; 
 
RICHIAMATO l’articolo 5, comma 9, del D.L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012 come 
modificato dall’art 6, comma 1, della Legge 114/2014 e poi dall’art.17 comma 3 della legge 
124/2015; 
 
PRECISATO che, ai sensi del parere n. 50/2011 del Ministero dell’Interno, appare 
pienamente legittima la sostituzione del segretario, con il Vice Segretario designato, anche 
in assenza del Segretario; 
 
CONSIDERATA la notevole economia di spesa per l’ente, che dovrà rimborsare solo le spese 
di viaggio pur avvalendosi di un funzionario di notevole esperienza dimostrata in tanti anni 
di servizio e la sempre migliore funzionalità dell’ente stesso nello svolgimento dei propri 
adempimenti, spesso urgenti, specialmente nelle riunioni di Giunta e di Consiglio; 
 
VISTO l’Art. 97 comma 5 del d.lgs 267/2000; 
 
VISTO l’Art. 6bis del vigente regolamento degli uffici e dei servizi che prevede la possibilità 
di incaricare personale in quiescenza per l’espletamento dell’incarico di Vice Segretario 
qualora il Segretario non sia nominato; 
 
VISTE le circolari del Ministro della Funzione Pubblica n. 6/2014 e n. 4/2015; 
 
Vista la normativa regolante la materia; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 49 
comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267, in ordine alla regolarità tecnica, in atti; 



 
Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’art. 49 D. L.vo 
18/08/2000 n° 267, in ordine alla regolarità contabile, in atti; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 
per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato 
1. Di affidare, come affida, al Dr. Umberto Fazia Mercadante, già Segretario comunale 
dell’Ente, un nuovo incarico con decorrenza dallo 01/02/2021, con prestazioni a titolo 
gratuito ed il solo riconoscimento delle spese dallo stesso sostenute, a tariffa ACI e con tetto 
di spesa di euro 600,00= mensili; 
2. Di disporre che i rapporti vengano formalizzati con apposito decreto, da adottare da 
parte del sindaco; 
3. Di dare atto che al medesimo saranno affidate le funzioni di Vice-Segretario, mediante 
apposito decreto sindacale, atteso che la funzione è prevista nel regolamento degli uffici e 
dei servizi; 
 
Successivamente, ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
F.to  Claudio SEGNI 

___________________________________ 

Il Segretario dell’Unione 
F.to Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N. 1 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 14/01/2021 al 29/01/2021, come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Rea , lì ____________________________ 

Il Segretario dell’Unione 

F.to Dott. Umberto FAZIA 
MERCADANTE 

 

 

Il sottoscritto Segretario dell’Unione, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
Rea, lì____________________ 

Il Segretario dell’Unione 

F.to Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
            

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 

 Il Segretario dell’Unione 

F.to       
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Rea , lì ____________________________ 

Il Segretario dell'Unione 
Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 
 

 


